propria: voluntatis exeessus nefaria: praavarieationis faeit

obnoxios.

ll. FLAers GlNrAsviNrUs Rnx 2.

De eenefieis.

Diversorum eriminum noxii, diverso sunt puanarum ge

nero feriendi: ae primum ingenuos , sive servos veneti

cos , id est, qui venena eonfieiunt, ista protinus vindicta

sequatur: ut si venenatam potionem alicui dederint, et

qui biberit, mortuus fuerit exinde, illi etiam continuo sup

plieiis subditi 3 morte sunt turpissima puniendi. Si cer

te peculo veneni potatus evaserit 1 , in eius potestatem

tradendus est ille qui dedit , ut de eo faeere quod volue

rit, sui sit incunetanter arbitrii.

III. 5 Fnavws CanAsernUs Rnx 6.

De male/icis et consulentibus eos.

Malelici vel immissores tempestatum , qui quibusdam

incantationibus grandines in vineis, messihusque immite

.re perhibentur , vel ii qui per invocationem daemonum

mentes hominum turbant, seu qui nocturna sacritieia dw

monibus eelebrant , eosque per invoeationes nefarias ne

quiter invocant: ubieumque a iudiee, vel actore, sive

proeuratore loei reperti fuerint, vel detecti, dueentenis fla

gellis publiee verberentur , et decalvati deformiter decem

eonvieinas possessiones eircuire eogantur inviti, ut eorum

alii corrigantur exemplis. Quos tamen iudex , ne ulterius

evagantes talia faeere permittantur, aut in retrusione faciat

esse, ut ibi accepta veste atque substantia ita vivant , ne

viventibus nocendi aditum habeant; aut regiai priesentiae

dirigat, ut quod de illis sibi plaeitum fuerit , evidenter

statuat. Hi autem, qui tales eonsoluisse reperiuntur , in

populi eonventu ducentenos ictus accipiant flagellorum:

ut impuniti non maneant, quos culpa: similis reatus accu

sat.

IV. Fmvius CianviNrUs Rex ".

De his, qui in hominibus , ant in animalibus , vel qui

buscnmque rebus qualiacumque ligamento , aut quod

cnmque contrariam fecisse reperiuntnr.

Preesentis legis superiori sententia damnari iubemus ,

seu ingenuus sit sive servus, utriusque sexus, qui in _ho

minibus vel brutis animalibus, omnique genere quod mobile

esse potest , seu in agris, vel vineis, diversisque arbori

bus malelieium, aut diversa ligamenta, aut etiam seripta

in eontrarietatem alterius exeogitaverint faeere, aut exple

verint, per quod alium ltedere , aut mortificare , vel ob

mutescere velint , ut damnum tam in corporibus, quam

etiam in universis rebus, id patiantur , quod eis fecisSe

reperiuntur.

III. TITULUS DE EXCUTIENTIBUS HOMINUM PABTUS.

l. De his qui potionem ad aborsn-m dederint.

Il. Si ingenuus ingenuani abortare [nei-it.

Ill. Si ingenua 11 inulier ingenua'm abortare compulerit.

lV. Si ingenuus ancillar partem e//uclerit 9.

l. Antiqua. 1° De bis quipotionem ad aborsum, dederint.

Si quis mulieri preegnanti potionem ab aborsum, aut

pro necando infante dederit , occidatur: et mulier, quai

potionem ad aborsum tacere quaesivit 11, si ancilla est du

V. Si servus ingenua: partuni exeusserit.

Vl. Si servus anciltze partitudinem la'serit.

Vll. De bis qui filios snos ant natos , aut in utero ne

cant.

centa flagella suseipiat: si ingenua est careat dignitate

personas, et cui iusserimus servitura tradatur.

II. Antiqua. 12 Si ingenuus ingennam abortare fiecerit 11.

Si quis mulierem gravidam pereusserit quoeumque ietu,

1 Emilian. Legion. Card. Tolet.-goth. et S. J. B. poenarum

2 Legion. Antiqua. S. J. R. Flavius Ervigius Rex. Tolet.

goth. auetoris non meminit, nec inscriptionem adiungit.

3 Legion. dediti

1 Tolet.-goth. supervixerit

5 Qzue hane subsequitur annotationem, legem III. llinumera

tam huiusce titnli edunl eodices Legion. el S. J. R. ,' II. Card. ,'

eflitio tandem Lind. V.

FLS. ERV. GLUS. R.

III. De personis indicam, sive etiam cmterorum, qui aut divinos

consulunt, aut auguriis intendunt.

Sient pia veritas mendaeii assertione non capitur: ita non est

consequens, ut latens veritas mendaeio investigetur. Omnis ¡gi

tur veritas ex Deo, mendacium ex diabolo est: quia ipse diabo

lus ab initio mendax est. Quum ergo utraque res suos príncipes

habeat, quid opus est, ut veritas cuiusque mendaeio admittatur

exquiri? Quidam enim ex iudicibus ferentur Dei spiritu vacui,

erroris spiritu pleni, qui acta malefieiorum dum investigare sub

tili perquisitionis perspicacia nequeunt, exseerabilcs divinorum

pronuntiationes intendunt. Veritatem enim se invenire non pu

tant, nisi divinos et aruspiees consulant: et eo sibi reperiendae

aeritatis aditum claudunt, quo veritatem ipsam per mendaeium

addiscere concupiseunt. Dum enim malelieium per divinationes

comprobare pertentant, quasi tertio loco ipsi se diabolo servitu

ros inlaqueant. Quapropter si quis ex quolibet iudicum gradu vel

ordine, per divinos aut eorum similes aliquid sciscitare vel ad

1 Lind. eonsnlendus eos

2 Lind. Principis, autquorumcumque hominum

1 Lind. consulere praetentant, statuit serenitatis ordine resccari.

probare tentaverit: si quis etiam hominum , cuiuslibet sit ordi

nis vel persona*l , a talibus aut salutis aut aegritudinis responsa

poposeerit, vel consulentibus 1 eos pro quibusque rebus credide

rit; ad legis illius teneatur satisfaetionem obnoxius, quae in hoc

libro sexto sub titulo seeundo, zera prima, eos qui de salute vel

morte hominis 2 vaticinatores quosque consulunt1. llli tantum iu

dices ad huius legis sententiam non tenebuntur, qui divinos

ipsos, atque eorum similes, non sciseitandi, sed ulciscendi voto

coram multis perquirendo distribuerint 1 : id est, si non ut ali

quid per eos scire exquirendo intendant, sed ut detectos 5 sibi

hoe solum, unde feriantur, exquirant. At nuno , quia et augu

riis deditos eodem modo novimus esse odibiles Deo: ideo specia

li huius legis sanetione censemus , ut quicumque sint illi , qui

bus augures vel auguria observare contigerit, quinquagenis pu

blice subiiciantur verberibus eoercendi. Qui tamen ad solitum vi

tium ultra redierint . perdito etiam testimonio, simili erunt tla

gellorum sententia feriendi.

5 Legion. addit: Antiqua. Tolet.-gotlt. auctorem et inseriptio

nem huius legis silentio prwlerit.

1 Legion. Antiqua. Tolet.-goth. nec auctorem , nec inseriptio

nem indieat.

1' Legion. ingenuus, similiter et in lege.

9 Legion. ell'oderit, eodem modo in lege scribit.

1° Emilian. Tolet.-goth. et S. J. R. auctorem et inseriptio

nem preetereunl.

11 Card. quzesivit, aut pro occidendo infante

12 Emilian. et S. J. R. legis auctorem, et inseriptionem non

exliibent. Tolet.-goth. Noviter emendata.

11 Tolet.-goth. compulerit

Illi tantum

*1 Lind. detribuerint

5 Lind. sed dctegi sibi
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aut per aliquam occasionem mulierem íngenuam abortare

fecerit , et exinde mortua fuerit, pro homicídio puniatur.

Si autem tantnmmodo partus excutíatur 1, et mulier

in nnlIo debilitata fuerit , et ingenuus íngenuae hoc intu

lisse cognoscitnr , si formatuln infantem extinxerit, CC. *

solidos reddat: sí vero informem , C. solidos pro facto

restituat.

III. Antiqua. ' Si ingenua mulier ingenuam abortare

compulerit.

Si ingenna mulier per aliquam violentiam aut occassio

nem ingenuze partnm excusserit , aut eam ex hoc debili

tasse cognoscitur; sícut de mgenuis, superioris damni pu:

na mulctetur.

IV. Antiqua ' Si ingenuus ancilhe parlum efl'uderit.

Si ingennus ancillam aborsnm fecerit pati, XX. solídos

domino ancillae cogatur inferre.

V. Antiqua. 5 Si servus ingenuae parlum excusserit.

Si servus ingenuai partum excnsserit , ducentenis ° fla

gellís publico verberetur, et tradatur ingenuai serviturus.

~VI. Antiqua. I Si servus ancilla' partiludinem 8 liese‹

ril.

Si ancillam servus abortare feccrit ° , X. solidos do

minus servi ancilla: domino dare cogatur , et ipse servus

CG. *° insuper tlagella suscipiat.

VII. FLAers CíNrAsvners Rex “.

De liis qui filios suas aut natos , aut in utero necanl.

Nibil est eorum pravilate deterius , qui pielatis imme

mores, tiliorum suorum necatores existunt: quorum quia

vitinm per províncias regni nostrí sic inolevisse 'z narra

tur, ut tam vlri quam feminae sceleris huius auctores es

se reperiantur: ideo hanc lícentiam prohibentes decerni

mus; ut seu libera seu ancilla 1? uatum filíum filiamve

necaverit , sive adhuc ín utero habens , aut potionem ad

aborsum acceperit , aut alio quocumque modo extinguere

partum suum prresumpserit; mox provincize index , aut

territorii, ut tale factum repererit, non solum operatricem

criminis huius publica morte condemnet , aut si vitzrI re

servare voluerit, omnem visioncm oculorum eins non mo

retur extinguere: sed etiam sí maritum eius talia_iussis

se vel permississe patuerit, eumdem etiam vindictze simi

li subdere non rec-usei.

IV. TITULUS DE CONTUMELIO M, VULNERE, ET DEBILITATIONE HOMINUM.

l. De credibus ingenui atque serei.

II. De priesmnptoribus, et operibus prwsumptorum.

III. De reddendo talione, et compositionis summa pro

non reddendo talione.

IV. Si ilineranlem quis retinuerit iniuriose atque nolen

ler.

V. Ut qui alleri ea intulerit, qua: legibus non continen

l. *5 De cwdibus ingenui atque servi.

Si ingenuus ingenuum quoIibet ictu in capite percusse

rit, pro Iivore det solídos V. : pro cute rupta solidos X. :

pro plaga usque ad ossum, solidos XX. z pro osso fracto

solídos C. Quod si ingenuus hoc in servo alíeno commi

serit, medietatem superioris compositionis exsolvat. Si ve

ro servus in servo hoc fecerit, tertiam partem 1' eiusdem

compositionis adimpleat, etL. 1” tlagella suscipiat. Si au

tem servus ingennum vulneraverit, eam continuo 1° sum

mam compositionis exsolvat, quae de ingenuis in servis in

lata est, et LXX. flagella suscipiat. Si vero dominus no

luerit pro servo componere, servus tradatur pro crimine.

II. '° De prasumploribus, et operibus prresumplorum.

Si quis evaginato gladio, vel quoIibet genere armorum

munitns, praesumptivo modo 21 in domum alienam intra

verit, cupiens dominum domus occidere; si ipse fuerit

1 Card. excutiatnr, et ingenuns

1 Legion. et S. J. R. centum qnínqnaginta. Emilian. Card.

et Lind. ducentos quinquaginta

3 Emilian. et Tolet-goth. aucloris nomine, et inscriptione Ie

gis destituu-ntur.

4 Emilian. auelorem e! inscriptionem in hac lege, quemadmo

dum et in cwteris huius tituli prwier ultimam silentio preterit.

TeleL-golh. auclorem et inscriplionem non referi.

5 TeleL-goth. auctorem et inscriplionem prwterit.

° Legion..ducentís

'1 S. J. R. Flavius Cindns. Rex.

8 Legion. partnm

f' Legion. fecerit alienam

'0 Legion. C.

U Legion. addit: Antiqua. ToIet.-goth. aucloris nomen, et

inscriptionem omittit.

'2 Tolet.-golh. increvisse

ML. Toiu. I.

tur, illa recipiat quw *5 flecisse conoincilur.

VI. Ne sit reus qui perculere eolenlem ante percusserit.

VII. Si servus ingenuo /ecerit contumelium.

VIII. Si ingenuus ingenuum percutiat.

IX. Si ab ingenuo servus debilitetur alle-rins.

X. Si servus ingenuum percusserit.

XI. Si servus servum debiiitaverit alienum.

occisns, mors eins nullatenus requiratur: sin autem ipse,

qui in domum alienam intraverit, hominem occiderit, con*

tinuo et ipse moriatur. Quod si non criminalem culpam

admiserit, secundum legum ordinem componere non mo

retur , secundum 2' quod damna in eadem domo fecerit.

Nam si ille , qui in domum alienam violenter ingressus

fuerit , alíquid cxinde rapuerit, undecuplí satisfactione,

que: levavit, cogatnr exsolvere. Quod si non habuerit un

de componat , ipse sine dubio serviturus tradatur: et si

alíquid in demo, quam ingressus fuerat, damni non fece

rit , nec aliquid subtraxerit; pro eo quod ingressus fue

rit, decem solídos 2'dare cogalur, etcentnm flagellís pu

blice verberetur. Qnod si non habuerit unde componat,

CC. flagella suscipiat. Si vero aliquí de ingenuis cum eo

in eadem domo non ab illo iussi, neque in eins obsequio

vel patrocinio constituti, unanimes tameu, vel consentien

tes przesumptnose *4 ingressifuerint, unusquisque eorum '5

simili damno et puma: subiaceant. Quod si non habuerint

unde component, unusquisque eorum GL. flagella susci

'3 Legion. ancilla vel liberta _ _

“ Emilian. DE VULNERE , ET DEBILITATIORE. Lind.

CONTUMELIA, et eadem modo alias scribit.

.15 Legion. qua: se fecísse, et sic etiam in Iege. H

1° Emilia-n. Legion. et Card. Fls. Chds. Rex. S. J. R. adn

eit: Antíqua.

1' Legion. summam

1° Legion. CL. _ _

1° Card. Legion. Tolet.-goth. S. J. R. et Lind. ita compo

nat, sicut quum ingenuns servum vulneraveritalienum, et LXX.

8:0.

2° Legion. et Card. Antiqua.

2* Legion. more _

22 Emilian. Legion. Card. Tolet.-goth. et S. J. R. inxta

23 Card. decem solidos domino domus ötc. _

24 Card. prmsnmptores. Legion. et Lind. praesumptori

'5 Legion. eorum decem solídos coriiäonere compellatur
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piat; nam testimonium non amillaat. Quod si in patroci

nio vel obsequio præsumploris retenti , ab illo hoc facere

iussi fuerinty vel cum eo hoc eos fecisse constiteritg solus

patronus ad omnem satislactionem, et pænæ et damni te

neatur obnoxiusz nam illi non erunt culpabiles, qui ius

sa patroni videntur esse complentes. Si autem servus hoe,

domino nescienle, commiserit, CG. flagella suscipiat. et

quæcumque abstulerit reddat Si ‘ vero conscio domino

servus hoc fecerit , ipse dominus pro eo componatp sicut

de ingenuis est superius comprebensum

l

lll. Pvaius Cmmsvmus Rex z.

De reddenda lalione , et compositionis summa pro non

reddenda talzone.

Quorumdam saeva temeritas sæverioribus pcnnis est le

galiter ulciscendaz ut dum metuit quisque pati quod fe

cerit, saltim ab inlicitis invitus abstineat. Quicumque igi

tur ingenuus ingenuum pertinaciter ausus decalvare ali

quem, aut turpibus maculis in facie vel cætero corpore ,

flagelloa fuste, seu quocumque ielu feriendo, aut trahen

do malitiose fædare vel maculare, sive quamcumque par

tem membrorum trucidare a præsumpserit , aut etiam li

gaverit ‘, vel in custodia, aut in quocumque vinculo de

tinuerit, seu ligari ab alio, aut custodiæ vel vinculo man

cipari praeeepcrit, iuxta quod alii intulerit , vel inferen

dum præceperit , correplns a iudice in so recipiat talio

nem. Ita ut is qui male pertulerit, aut corporis contume

liam sustinuerit, si componi sibi a præsumptore volueritg

tantum compositionis accipial, quantum ipse taxaverit, qui

læsionem noscitur pertulisse. Pro alapa vero, pugno vel

calce, aut percussione in capite prohibemus reddere talio

nem, ne dum tatio repetitur 5 , aut læsio maior aut peri

culum ingeratur. Sed si quis hæc sine membrorum aliqua

læsione præsumptiosus ° intulerit, pro alapa 7 X. flagel

la suscipiat , pro pugno vel calce XX. flagella suscipiat:

pro percussione vero in capite, si sine sanguine fuerit, ab

eo quem percusserit XXX. flagella suscipiat. Cerle qui la:

sit, vel lædendum dicitur instituisse, si non ex priori dis

posilof, sed subito extorta lite et cæde commissa , aliquo

casu se nolente id convicerit perpetratum fuisse, pro evul

so oculo det solidos c. Quod si contigcrit , ut de eodem

oculo ex parte videat, qui percussus est libram auri a per

cussore in compositioncm accipiat. Qui in naribus ita per

cussus fuerit, ut nasum ex integro perdat, C. solidos per

cussor exsolvat. Si vero nasus ita conlisus fuerit, ut pars

turpata narium pateat , iuxta quod deturpationem iudex

inspexerit damnare non moretur percussorcm : quod etiam

similiter , et de labiis vel auribus præcipimus custodiri.

Gui ponderositas facta fuerit , G. solidi dentur in compo

sitionem. Qui manum ex toto absciderit, vel etiam quoli

bet ictu ita percusserit, ut ad nullum opus ipse prodefa

oiat, G. solidos percussor componat. Pro pollice autem

L., pro sequenti digito XL., pro tertio XXX., pro quar

to XX., pro quinto X. solidos compositionis exsolvat.

Qua; scilicet summa et de pedibus erit implenda. Pro sin

gulis autem cxeussis dentibus duodeni solidi componantur.

Qui cassos alteri fregerit, et ex hoc, qui percussus est, de

bilis apparuerit; libram auri percussor componere procura

bit : et ista quidem inter ingenuos observanda vel adimplen

da sunt. Si vero servus hoc ingenuo iecerit, vel etiam in

genuum dccalvaveritg in eius potestatem tradendus est, ut

sui sit arbitrii de eo facere quod voluerit. Si certe inge

nuus servum alterius decalvavoril, aut decalvare iussu-it

ru'sticanum, det eius domino solidos X. Si vero idoneum,

etC. flagella suscipiat. et supradictam summam ' X. so

lidorum servi domino coactus exsolvat. Quod si qualibet

corporis parte servum truncaverit , vel truncare 9 iusse

rit alienum, CC. llagcllorum ictibus verberelur, et alium

eiusdem facultatis et meriti servum cum eodem proprio

domino reformare ‘° cogatur. Quod si de supra taxalis

capitulis quodcumque libertus ingenuo facere præsumpse

rit, pro eo quod aequalem statum non habet, et quod fece

rit similiter in se factum recipiat , et C. insuper flagello

rum ictus extensus accipiat. Quod si ingenuus in liberlo

hoe fecerit , tertiam partem compositionis , quæ de inge

uuis continetur , exsolvat. Si servus servum decalvare ,

inscio domino, sive truncare prmsumpserit, et quod fece

rit patiatur , et C. flagellis publice vcrheretur. Si vero

servus, domino nesciente, ingenuum eomprehcndere vel li

gare præsumpseriL CC. publice verberetur flagellis. Quod

si cum domini voluntate servus hoc fecerit, ipse dominus

tantumdem et pcenam et damna, quæ de ingenuis in hac

legem tenentur, suscipiat. lngenuus autem, si servum alie

num ligaverit ianoceutem, det domino servi solidos tres.

Nam si servus servum ligaverit absque voluntate domini

sui, C.. flagella “ suscipiat. Si certe, conscio domino, id

servus admiserit, idem servi dominus tres solidos redde

re compellendus est. Tamen si ingenuus servum alienum

innocentem die aut *z nocte in custodia delinuerit, vel ab

alio fecerit detineri , pro una die tres solidos, et pro no

cte “ similiter tres solidos domino servi componat: et si

per plures dies id servus innocens ab ingenuo pertulisse

convincitur , eamdem trium solidorum summam per sin

gulos dies ac noctes idem ingenuus servi domino coactus

exsolvat. lngenuus sane , si servum alienum fusle , aut

flagello, vel quolibet ictu indignans percusserit, ut “ san—

guis vel livor apparuerit, per singulas percussiones singu

los solidos domino servi persolvatz aut si gravis percus

sio fortasse patuerit , per quam aut mortem aut debilita

tionem , qui percussus est, videatur incurrere, quantum

pro tali re componere dobeat, iudicis æstimatio competen

ter inspiciat. Si vero servus in servo talia fecerit , idem

que iudex instituat “ , quantum vel a servo vel ab eius

domino, iuxta livoris vel plagarum qualitatem, media pars

de ingenuis componi debeat. Servus tamen pro præsum

ptione sua c. ‘6 flagella extensus accipiat. omnes autem

sententiæ legis huius tam in viris quam in feminis obser

vandæ sunt: ita ut capitula , quæ in hac “ vel in aliis

legibus ad arbitrium iudicis reservantur, eius instanlia ce

leriter terminentur. Quod si iudex amicitia corruptus vel

præmio iuxta æstimationem rei liberare neglexerit, neque

continuo ulciscendum instituerit, iudiciaria protinus po

testate privatusa ab episcopo vel comite “ districlus, illi,

quem admonitus vindicare eontempsit, secundum quod l”

idem episcopus vel comes inspexerint , iuxta contempla

tionem de facultate propria componere compellaturz qua

tenus ipse suarum rerum compulsus damna sustineat, qui

voluntarius recusavit defendere interpellantis iniuriam.

1v. Antiqua. 2° Si ilerantem quis retinucrit iniuriose

atque nolonler.

Si in itinere positum aliquis iniuriose sine sua volunta

te retinuerit, et ei in nullo debitor existat , quinque soli

dos pro sua iniuria consequatur ille qui retentus est: et

si non habuerit unde componat, ille qui eum retinuerat ,

‘ Tolct.-golh. coder hanc legis conclusionem integram omillit.

2 Legion. addit: Antiqna noviter emendata. Rich-gem. el

S. J. R. Antiqua. Lind. FLS. GLS. RCDS. Rex.

3 Legion. et Lind. truncare

" ToleL-golh. ligaverit, seu ligari ab alio

5 Emilian. Legion. et Card. rependitur

e Legion. alii prazsumptiosus. Lind. præsumptuosus

7 Tolet.-golh. Legion. et S. J. R. pro alapa decem, pro pu

gno vel calce viginti, pro percussionc Sic.

s Legion. summam solidorum exsolvat

9 Tolet.-golh. trucidare

‘° Emilian. Card. et ToleL-golh. reddere compellalur

U ToleL-golh. Legion. S. J. R. et Lind. C. flagellis publi

ce verberabitur

‘2 Legion. et Lind. ac

n Legion. pro una nocte

“ Legion. ita ut

15 Legion. et Lind. constituat

1° Legion. Card. TeleL-goth. et S. J. R. quinquaginta

17 Legion. hac loge

“4 Legion. Tolct.-golh. et S. J. R. duce. Card. iudice

m Card. et Tolet.-golh. iidem inspexerint. S. J. B. iidem

conspexerint

2° TeleL-gollz. Fls. Cits. Rex. S. J. R. Flavius Recesds. Rex.
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L. flngelln susoipiat. Quod si debitor ilii iuerit, et debi

tum reddere. noluerit, sine iniuria hunc territorii iudici

przrsentet, et ipse iili, quod iustum est, ordinet. Si vero

senus hoc sino domini iussione ' commiserit, C. ictus 2

extensus acoipiat flageilorum. Si autcm domino i'ubente

hoc t'eeerit, ad superiorem compositionem dominus tenea

tur obnoxius.

V. Fumos Cmmsvmus Rex 3.

l'l qui alleri ea íntulerit, ua: legibus non continenlu-r,

illa recipzat gua: ecisse * convincilur.

Non minoris est noxze , legum statuta nescire , quam

scieudo prava committere. Quapropter quicumque hacte

nus vel post hzec inlicita perpetrans, aut Ieges nescire se

dixerit, aut in cuiuspiam damno vel periculo illa praesum

pserit excogitare vel agere, qua: dicat in legibus non con

tineri , atque ideo se non posse reatui subiacere; huius

rei 5 causa convietus priesumptor , ea continuo pericula,

ignominiam, tormenta, atque cruciatum vel damna susti

neat, qua: alii intulit, vel int'erenda molitus est °: atquo

insuper centum publico flagellorum verberibus cznsus, ad

perennem iniamiam deiormiter decalvetur.

Vl. Fnivius Cmmsvmrus Rex 7.

Ii'e sit reus, qui percutere volentem ante percusserit.

Non est pulando resistentis improbitas, ubi violenta cons

picitur przesumentis audacia. Quicumque ergo incaute prae

sumptiosus ' , fuste vel gladio. seu quocumque ictu per

cuterc aliquem iratus voluerit, vel perousserit, et tunc

idem priesumptor ab eo quem peroutere voluit, ita fue

rit percussus, utmoriatur, talis mors pro homicídio com

putari non poterit , ne ealumniam patietur ', qui prwsu

mentem percusserit: quia commodius erit irato viventem

resístere, quam sese post obitum uieiseendum relinquere.

IIte sane, qui prior contra quemlibet iratus eduxerit gla

dium , quamlibet non percusserit , X. tamen solidos ei,

quem pereutere voluit , pro priesumptione sola dare co

gendus est. `

VII. Fmvms REGESYINTUS REX 1°.

Si sereus ingenuo fecerii conlumelium “.

Quamvis idoneus servus personae nobili etinlustri nul

Iatenus indebite contumeliosus 12, aut priesumptiosus, aut

seditiosus existere przesumat: quod si fecerit, XL. flagel

Iorum ictihus " addicatur coram iudice. Servus autem

vilior L. flageilorum ietibus “ verberetur. Corte si ea

dcm persona, ut sibi fieret conlumelium , servum prius

excitaverit alienum, suae negligentiae deputet '5, quod 1°,

oblitus honestatis et patientize, quod merebutur , excipit.

VIII. “ Antiqua. Si ingenuus ingenuum percutiat.

Si quis ingenuus ingenuo vulnus intlixerit , ita ut con

tinuo qui vulneratus iuerat, moriatur, percussor pro ho

micidio puniatur; et si qui percussus iuerat , statim non

extinguatur , percussor deputetur in carcerem , aut certo

sub fideiussore habeatur : et si evaserit vulneratus , pro

sola priesumptiono det ei solidos XX. ; aut si non habuo

rit unde componat, CC. '8 flagella publioe extensus acci

piat. Extra hoc compositionem vulneris imploro cogatur ,

sicut a iudicibus fuerit zestimatum.

IX. Antiqua. 1° Si abingenu-o servus debililetur alienus.

Si quis ingenuus servum alienum volens debilitaverit ,

aiterum paris meriti servum domino eius dare non more‹

tur. Illum vero debilem suo studio et sumptu ad curan

dum, donec reeipiat sanitatem, retineat. Postea vero , si

sanari potuerit, pro vulnere compositio detur , ut iustum

visum fuerit iudicanti. Ac sie postea domino servus red

datur inoolumis, et suum servum recipiat. Insuper autem

pro faeti temeritate, utcwdem 2° evadat, pro eo quod ser

vum alienum vulnerare praesumpsit, X. soiidos domino

servi persolvat.

X. " Si sereus ingenuum percusserit.

Si servus ingenuo sine domini iussione percussionem

intulerit, et illo exinde continuo moriatur, pereussor pro

homicídio puniatur: et si qui percussus iuerit statim non

moriatur, ipse servus continuo tradatur in carcerem; et

si evaserit vulnerotus, ille qui percusserat CC. flagella

suscipiat. Dominus vero, si voiuerit, pro servo summam

compositionis exsolvat, quantum a iudice n iuerit austi

matum. Si autem noluerit, servus tradatur 2° pro crimine.

Xl. 2* Si servus servum debilitaverit alienum.

Si servus servo debilitationem intulerit, excepto vulne~

ris compositione, G. flagclla susoipiat: et si exinde debi

litatus agnoscitur, quantum deterior extiterit ipse servus,

index poterit aâstimare. Et si ipse dominus compositionem

accipere noluerit, similem servum aut pretium servi ab

illo, cuius servus eum debilitavit , accipiat, et illum de

bilitatum servum sibi usurpet. Hoc- ipsum etiam et de an

cillis preecipimus custodiri.

V. TITULUS DE C/EDE ET MORTE I'IOMINUM.

l. Si quis neseiens occiderii hominem. _

ll. Si quis hominem, dum eum non videl, occiderit '5.

lll. Si quis impulsus occidat hominem.

IV. Si quis alteram perculere volens, alteram occitlat

hominem. .

V. Si homo exorla czede morialur.

' Legion. voluntate

z Legion. et Lind. ictus accipiat

3 Legion. adiungil: Antiqua noviter emendata. Tolei.-goth.

auelorem simul et inscriplionem legis omillii.

4 Legion. qua: se fecisse

5 Legion. rei prarsumptor convictus

° Legion. preeceperit

7 Legion. addit: Antiqua. TeleL-goih. auetoris nomen, et

legis inscriptionem prwlormitlil. S. I. R. Antiqua.

° Lind. priesumptuosus

9 Legion. et Lind. patiatur

1° Legion. adiicit : Antiqua. Card. Fls. Chds. B. Tolet.-goih.

et S. J. B. auclorcm et inseriptionem legis non exhibent.

“ Lind. contumeliam

1' Legion. Card. ToIet.-goth. S. I. R. et Lind. contumeiio‹

sus aut seditiosus

U Legion. ei Lind. verberibus coram iudice subiacebit

“ Legion. verberibus addicetur

'5 Lind. imputet

1° Legion. et Lind. qui ' _ _ ` _

1" In Tolel.-golh. aueloris nomen, ei legis inscriptio deside

ranlur. _ '

18 Legion. C. flagella suscipiat _ . .

1° In eodiee S. J. R. legis aucior, et inscriptio non reperiun

lur.

2° Tolel.-goth.-necem _ v _

2' Legion. Fls. Cindus. Rex. Antiqua. S. J. R. Antiqua.

22 Legion. iudicibus _

*3 ToIeL-goth. Legion. S. J. B. et Lind. servum pro culpa

traderc non moretur

2* Legion. Amiqua. . _ _ _ H

'5 Legion. Si hominem, dum quis non videt, occiderit, et ns

dem eerbis in lege seriptum est.
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VI. Si dum levis iniuria inferlur , homicidium com-mit

latur.

VII. Si iocans au! indiscreius * occidat hominem.

VIII. Si quis per incautam disciplinam occidat hominem.

IX. Si ingenust servum casibus prlescriptis occidat.

X. Si servus ingenuum casibus preescriptis occidat.

XI. Si homo voluntarie 2 occidat hominem.

XII. Ne domini extra culpam suos servos occidant, et si

ingenuus occidat ingenuum.

XIII. Ne liceat quemcumque servum aut anciilam- aliquo

membro a truncare.

I. FLAviUs RncnsviNrus Rex 4.

Si quis nesciens occiderit hominem.

uicumque nesciens hominem occidcrit, ctnullum con

tra eum odium habucrit, iuxla domini vocem reus mortis

non erit. Non enim cst iustum, ut f' illum homicidaa dam

num aut pmna percutiat, quem voluntas homicidii non

cruenlat.

II. FLAviUs ClNDasviNTUs REx 6.

Si quis hominem, dum eum non oidet, occiderit.

Si quis hominem , dum eum non videt, stantem , ve

nientem vel praatereuntem ignorando occidcrit; si nulla

occasio inimicitiae antea cum eo fuerit , et ille nolcns ho

micidium admiserit , atquc ante iudiccm hoc potuerit ad

probare, securus absccdat.

III. Fumos REcnsviNrUs RBX 7.

Si quis impulsus occidat hominem.

Si quis aut casu aut rc quacumque impulsus, vcl prac

cipitalus in alterum conruerit, hominemque occiderit, pro

homicídio nec damnis nec puanis damnabilis erit. Si cor

te homo impulerit alium , cuius impulsionc inlisus peri

mat alterum, si ille, qui impulit, absque mala voluntate

` hoc lecerit , auri libras damnum habebit , quare “ lar-sia

nem vitare neglcxerit.

IV. FLAvms cLoniosUs Rncnsvmrus Rnx 9.

Si quis alteram percuiere volens alteram occidat homi

nem.

Quicumquc cxorta lite , dum eum cum quo contendit

percutere quterit, alterum nolens occidcrit; quaarendum

est aquo cmdes exordium habuerit: et 1° si ab illo, quem

percussor voluit percutere, exorlam caedcm esse constite

rit , ille qui concitavit Iitem , Iicet evascrit pcrcussioncm,

quia tamen per ipsum _constat homicidium esse commis

sum, C. auri solidos det. Ille vero qui percussit L. soli

dos reddat, hominis “ deluncti nihilominus proximis pro

XIV. Ut homicidam eunclis liceat accusare.

XV. Quad et proximis et eaira'neis homicidam concedi

tur accusare.

XVI. Si homicida ad ecclesiam con/ugiat.

XVII. De parricidiis, et eorum rebus.

XVIII. De his qui proximos sanguinis sui occiderint.

XIX. Si a proximo sanguinis casu proximas occidalur.

XX. Si sercus serv-um casibus priescriptis oecidai.

XXI. l_àe his qui animas suas periurio necaverint aut oc

ci erinl.

futuros. Ideo enim ambo damnum habebunt, quia ille vo

lens aditum mortis dedit, iste nolens mortem iniecit.

V. FLAvius Rucnsvmrus Rax '2.

Si homo exorla cade morialur.

Si homo '3 exorta cade ad facicndam pacem quicum

que ingenuus advcnerit, el eum percussione litis mori con

tigcrit, atque ille qui percussit, aut suo sacramento, aut

testibus numero et “ dignitate idoneis adprobare potuerit,

quod hoc ut fierct voluntatis eius non iuit; quia percus

sor nec percutere nec occidere voluerit , libram tantum

auri parentibus persolvat occisi. Similiter ct qualecumque

vulnus tali casu iieri provenerit, tertiam partem composi

tionis, qui percussit, exsolvat, quia mors eius inulta es

sc non dcbct, qui pacis przcmium ut conferret advenit.

VI. Fumos REcEsviNTus Rnx '5.

Si dum levis iniuria infertur, homicidium committalur.

Si dum quis calce vel pugno , aut quacumque percus

sione iniuriam conatur int'erre, homicidii extiterit occasio,

pro homicídio puniatur.

VII. '5 Si iocans aut indiscretus occidat hominem.

Quicumque incautus aut indiscretus, aut iocari volens,

aut in multitudinem cuiuscumque rei ex improviso ictu no

xio “ mittens percussisse atque occidisse quempiam videa

tur, quum aut sacramento aut testibus convictum fuerit ,

quia id disposilo malitiaa 1° , aut nocendi voluntate com

missum non fuit , non quidem erit percussor vel homici

dio infamis, nec 1” morte damnabilis; quia mortuum vo

luntarie non occidit. Quare 2° tamen indiscrete percussit,

nec vitare casum 2' studuit , libram auri proximis occisi

persolvere procurabit, etL. ilagellorum ictibus vapulahit.

VIII. FLAvius RncnsviNrus Rnx '2.

Si quis per incauiam disciplinam occidat hominem.

Quemcumque discipulum, vel in patrocinio aut in ser

vitio constitutum 23, a magistro, patrono vcl domino com

1 Legion. aut ridens indiscrctus, eodem modo ac in lege.

2 Legion. et Lind. voluntarie occidatur, sic etia-m in Iege scri

ptum esl.

3 Legion. quacumque corporis parte, quod in lege similiter

reperilur. Lind. editio tam in lege, quam in epig-rap/ie scribit:

Ne licçat quemcumque servum suum , vel ancillam quacumque

corporls parte truncare.

4 Card. Chds. Rex. TeleL-goth. legis et auclorem et inseriplio

nem omitlit.

~" Card. ut ille . . . . damnum aut pmnam percipiat

I 5 Legion. et Card. Antiqua. Tolet.-goth. auctoris nomine et

inscriptione earei. -

_ 1 Legion. Fls. Cinds. R. Antiqua. Tolet.-goth. auelorem et

inscriptionem pmterit. Lind. FLS. GLS. CIIDS. Rex.

8 Legion. quia

É Legion. Antiqua. Tolet.-goth. et S. J. R. aucloris nomen,

et inscriptionem non exhibent.

_ ff* Card. et dum cognitum evidenter extiterit, a quo cmdes

initium sumpsit , ille qui concitavit litem, licet evaserit percus

sionem mortis, quia tamen Gio.

" Lind. reddat, defuncti õcc.

12 Legion. Fls. Recaretus Rex. Antiqua. Card. Fls. Chds.

Rex. Tolet.-goib. ei S. J. R. nec auctorem, nec inscriplionem

indicant.

13 Legion. Card. Tolet.-golh. et S. J. R. Si exorta

1* Legion. aut

15 Legion. Card. S. J. R. etLind. Antiqua. ToIeL-goih. au

clorem non referi, nec inscriptionem imponit.

1° Legion. FLS. RCDS. Rex. Antiqua. Card. el Lind. Fls.

Gls. Rcs. R.

1" Legion. noxium. Card. et Lind. noxium admitens

1° Lind. malitiae spiritu

1° Legion. vel

2° Lind. Quia

2* Card.'damnum

22 Legion. Antiqua. Tolei.-gotli. et S. J. R. aucloris nomi

ne et inscriptione indigent.

23 Lind. constitutum, si a magistro . . .. incompetenti et in

discreta disciplina
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petenti et discreta disciplina percussum fortasse mori de

flagello contingat, quum nihil ille qui docet, aut corripit in

hunc invidiæ aut malitiæ habucrit, qui cecidit, homicídio

nec intamari poterit , nec adlligi. Quia dicente Dei sacra

scriptura: qui disciplinam abiicit, infelix erit.

IX. Fuvws RncEslerUs Rex '.

Si ingenuus servum casibus prascriplis occidal.

Si ingenuus servum non voluntate 2 , sed suprascriptis

casibus diversis occiderit, medietas compositionis, quæ est

de ingenuis constitute, erit a percussore domino servi red

denda

x. Fuiva REcEsvrers nux '.

Si servus ingenuum casibus praescriptis occidal.

Si servus ingenuum non voluntate , sed suprascriplis

casibus diversis occiderit , eam compositionem exsolvat ,

quam de ingenuis casu occidcntibus superior sententia ta

xat. Quod si dominus pro servo componere noluerit, mox

servum tradere oportebit

Xl. Antiqua. t Si homo coluntur-ie occidal hominem.

Omnis homo, si voluntate non casu occiderit homincm,

pro homicidio puniatur.

XII. FLAvrus CiNoAsernUs Rex in

Ne domini extra t culpam suos servos occz'dant, et si in

genuus occulat ingenuum.

Si criminis quisque rcus, vel nefandi consilii socius ne

quaquam debet indemnis relinqui , quanto magis qui cx

studio malitiæ temeranter homicidium dinoscitur perpe

trasse? Ideoque, quia sæpe præsumptione crudelium do

minorum extra eulpam 1 servorum animæ perimuntur,

extirpari decet hanc omnino licentiam , et huius legis ab

omnibus perenniter adimpleri censuramz scilicet ut nul

lus dominorum, dominarumque servorum suorum vcl an

cillarum , seu qualiumcumque personarum , extra ° pu

blicum iudicium quandoquidem occisor existat. Sed si ta

le servus vel ancilla, seu quicumque crimen admiserit ex

quo possit mortis debitam damnationem excipere 9, con

Iestim dominus eiusa vel accusator iudici loci illius ubi

hoc exortum Íuerit, aut comiti , vel duci publicare non

diil'erat; et agitata discussione , dum manifestum crimen

patuerit, seu a iudice, seu a proprio domino, mortis 1°

quam meretur , sententiam reus excipiat. Ita tamen, ut

si reum iudex occidere noluerit , mortis eius sententiam

scriptis decernat, et utrum interlicere eum dominus eius,

an vitam servare volucrit, in eius potestate consistat Sa

ne si servus vel ancilla casu “ pestifero resultans domi

l Legion. Antiqua. Emilian. ToleL-golli. et S. J. B. au

ctorem et inscriplionem prwlereunt.

' Legion. voluntarie, sed præscriptis

s Legion. Anliqua noviter emendata.

et inscriplionem omitlit.

t TeleL-goth. auctoris nomine, et inscriphone caret.

t Legion. Antiqua noviter emendata. Tolel.-golh. auctoris et

inscriptionis non meminil.

° Card. sine culpa V

l Legion. S. J. R. et Lind. extra discussionem publicam

l Card. et ToIeI.-goth. extra culpam

s Card. et TeleL-goth. excipere, eumqne dominus vel do

mina propter aliquod pessimum facinus occiderit, vel occidendum

præceperitq dum hoc ad cuiuscumque iudicis cognitionem perve

nerit, confestim ipse dominus dominava ad iudicium ire cogen

di sunt, qualiter per probationem servorum vel ancillarum , si

ve suo iuramento coniirment, quod tale facinus admiserint unde

digni essent, mortis ultione percelli secundum sæculi ritum. Nam

si ex disposito malitiæ servum suum vel ancillam, seu per se

sive per quemlibet extra culpam occidere quicumquc przesumpse

rit, pro facti huius temeritate libram auri tisco persolvat, atque

insuper per eum infamio denotatus testilicari ei ultra non liceat.

Tolet.-goth. auctorem

nis suis, seu gladio vel lapide, sive quocumque ictu domi

num dominamve percusserit, vel percuterc conatus iuerit,

et domini se cupientes defenderc, statim in eo furore ser

vum aut ancillam occiderint, nullatenus ad satisfactionem

tenendi sunt homicidiiz si tamen res u taliler gesta pro

babilis fuerit, hoc est, et per testimonium vel iuramentum

servorum vel ancillarum , quos interfuissc constiterit, et

per sacramentum eius qui talia gesseriL Nam si ex dis

posito malitiæ servum suum vel ancillam, seu per sc sive

per quemlibet extra publicum “ examen occidere quicum

que praesumpserit, notatus infamio testificare ei ultra non

sit licitum, et propter arcendam huius rei temeritatem ,

redactus in exsilium sub pænitentia persistat “ , quous

que advixerit , et facultas eius illis proficiat , quibus lex

ad capiendam hæreditatem vicinioris gradus accessionem "'

indulgct. Qui vero alienum servum vel ancillam ex deli

beratione suæ voluntatis ocçidcrit, vel occidendum præce

perit, duos eiusdem meriti servos seu ancillas occisorum

dominus de facultate homicidæ consequuturus est '° ; ho

micida tamen secundum superiorem ordinem perennis ex

silii pænam indubitanter obtineat “. Nam si dominus for

tasse vel domina, in ancilla, vel servo, tam proprio quam

extraneo ", vel incitationc iniurize vel ira commotus, dum

disciplinam ingerit, quocumque ictu pcrcutiens homici

dium perpetraverit , et vel testibus probare potuerit , vel

certe sacramento suam conscientiam expiaverit , nolendo

tale homicidium commisisse, ad huius legis sententiam te

neri non poterit. verumtamen si servi vcl ancillze, insti

tuentibus vel consentientibus dominis , in conservis suis,

vel quibuscumque personis dixerint se homicidium perpe

trasse , et per exactionem tormentorum eosdem dominos

suos talia sibi constituisse taxaverintg servi quidem vel

ancillæ talia perpetrantes. centenis flagellis publice verbe

randi sunt, ac turpiter decalvandi. Eorum vero domini,

si iuraverint nihil tale ordinasse , ad legis huius senten

tiam nullatenus tencantur: atque illi qui suos conservos

occidcrint, in potestate domini '° sui eorum causa consis

tat , ut faciendi de eis quod voluerint licentiam habeant.

Si vero alienum quis 2° occiderit servum, ei proculdubio

traditurus 2' est, cuius servum vel ancillam dinoscitur

cecidisse quæcumque autem persona ingenua propter fur

ti rapacitatem in itinere vel in domo positum quemquam

insidians occidisse dctegitur, homicida continuo pro ho

micidio puniatur: et quoniam consilio quisque vel iussu

homicidium faciendum insistcns, noxior iudicandus est,

quam ille qui homicidium opere perpetravit, id speciali

ter constituendum oportebit n , ut excepta causa servo

rum, de quibus supra taxatum est , si ingenuum vel in

genuam per servum vel ancillam dominus dominave occi

dcndum przecepcrii, et n per arduam apud iudicem pu

lilicamque tormentorum discussionem talia de dominis suis

fuerint manifeste confessi, si hoc per legitimum testem tir

mare nequiverint, servis super dominis suis credi non opor

tebit. Sed ipsi tunc domini, qui talia iusissc dicuntur, co

ram iudice se suo sacramento innocentes reddere non mo

Qui vero alienum servum &c. Lind. etiam edilio ipsis fere ver

bis, quibus laudali codices, hanc legem describil, hac tanturamo

do verborum alteratio-ne, ut, cum in illis legilur: extra culpam.

hic Iegatur: extra publicum examenz el cum hæc seribil: peren

ni, illi scribant: per eam.

'° Legion. mortem quam merentur excipiant

“ Legion. ausu

n Legion. res generaliter probata fuerit

'3 Legion. extra publicum iudicium . . . . oeeidere. . . . dinos

citur, qui talia præsumpserit perpetrassc, propter arcendam Gee.

'l Legion. existat

'f' Emilion. et Legion. successionem

'6 Card. et Tolet.-golh. est. Nam si

" Legion. et Línd. excipiat

n Legion. externo

'9 Legion. domini eorum consistant

2° Card. quis servus occiderit servum

*l Card. tradendus est

n Card. el Legion. oportuit

23 Card. Legion. et Lind. et per discussionem apud iudicem

talia de dominis &c.

ML. Tou. l. 19
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reutur. lpsi vero qui homicidium t'ecisse confessi sunt,

aut pro homicidio puniantur , aut occisorum parentibus

vel propinquis tradantur , ut quid de eis facere voluerint

habeant potestatem. Quod si domini eorum iurare nequi

veriut, servus proculdubio vel ancilla tam noxia perpe

trantes , ducentenis vcrherati llagellis , turpiter etiam de

calvandi sunt. Domini vero, quibus iubentibus tale nefas

admissum est, capitali se noverint supplicio perimendos.

Nam si ingenui quilibet ex commuui consilio homicidium

perpetrare deliberaverint, ille qui fortasse percusserit, aut

quocumque ictu hominem interfecerit , morte damnandus

est. Illi vero qui cum eis consilium habuisse reperiuntur,

quamvis non pcrc-usserint, propter iniquum tamen consi

lium ducentorum llagcllorum ietus publice extensi, et de

calvationis feeditatem passuri sunt. Atque insuper proxi

mis occisi parentibus quinquagenos solidos componere com

pellantur, aut si l non hahuerint unde componant, pe

renniter servituri tradanlur.

XIII. 3 Fmvrcs RncEserrvs Rex i.

Ne liceu! quemcumque servum ant ancillam aliquo mem

bro truncare.

Superiori ' lege dominorum índiscretam szevitiam a

servorum oceisione privamus 5. Nunc etiam ne imaginis

Dei plasmationem adulterent , dum in subditis crudelita

tes suas exercent, debilitationem corporum prohibendam

oportuit °. Ideo decernimus , ut quicumque dominus do

minave ahsque iudicis examinatione, et manifesto scelere

servo suo vel ancilla: manum, nasum, labium, linguam,

aurem etiam vel pedem absciderint , aut oculu'm evulse

rint , seu quemcumque partem eorporis detruncaverint,

aut detruncare vel extirpare praeceperint 7 , trium anno

rum exsilio sub prenitentia relegentur apud episcopum, in

cuius territorio aut ipse manere , aut factum scelus esse

videtur 8. Omnem vero facultatem ipsorum , si filíos ha

buerint, qui tamen non sint scelerum eorum participes`

iueantur, atque gubernent , reddituri quum redierint rei

domino dominasve rationem. Si corte filii legitimi deiue

rint , aliis parentihus ita iudex facultatum eorum custo

diam commitlat, qualitcr quum redierint de rebus suis ra

tio illis reddatur. Sin autem nullus de proximis fuerit,

iudex ipse curam habebit, qualiter et cuncta gubernet at

que conservet , et de iisdem 9 postea rationem reddat '°.

XIV. Fmvivs GLonlosUs Rncnsvixrrfs R. ".

Ut homicidam cunclis h'real aceusare.

Si homicidam nullus accuset , iudex mox ut facti cri

men agnoverit, licentiam habeat corripere criminosum, ut

pcenam reus accipiat '2 quam meretur. Nec enim propter

accusatoris ahsentiam, aut aliquod fortasse conludium sce

leris debet vindicta differri; sed tam uxor mortem mari

ti, vel si quid noxium ab alio forte pertulerit, quam etiam

maritus si simile aliquid uxorem pati contigerit, lieitum

habebit inquirere, et iuxta qualitatem criminis legaliler

ulciscendum insistere. Ita ut si manente adversus reum

tali intentioue, maritus et uxor vitam fiuierint. et imper

fectam causam reliquerint` eorum filii seu propinqui, qui

hus ad capiendam haireditatem legitima successio compe

tit, aceusare reum, vel homicidam, ac sicut parentes face

re poterant, instanter prosequi “ habeant potestatem. Nec

enim dignum est parentum aut propinquorum habere fa

cultatem , si non reus vel homicida debitam sententiam

condemnationis excipiat. Quod si iudex admonitus huius

rei vindex esse destiterit “, et dilatans accusantes ad re

giam cognitionem ex hoc querela pervenerit, sciat se pro

mortuo quem vindicare noluit, medictatem homicidii, hoc

est, CCL. 15 solidos petenti esse daturum. Facultates sa

ne eius, qui pro suo est scelere puniendus, non antea cui

quam usurpare conceditur, nisi per iudicium prius ultio

nis ex lege sententia detur '5.

XV. FLAvws Cmnsvmrts Rex “_

(mod el prorinu's et ertranez's homicida-m eonredilur ar

rusare.

Quum caeterorum criminum reos poenas semper opor

leat excipcre quas merentur, nel'as esse putandum est,

homicidas umquam indemnes relinquere, quos severiori

magis condccet atrocitate puniri. Ne ergo possit evadero

homicida quod fecit, aut aliquis scelus eius praêsumat for

sitan excusando celare, primo proximis occisi datur licen

tia accusandi: quod si iidem proximi ad quâerendam de

functi mortem, aut tepidi fuerint , aut forte distulerint,

tunc accusandi homicidam, tam omnibus generaliter aliis

parentibus , quam exteris , aditum pandimus. Ita ut qui

homicidam fraudulenter excusare conatus fuerit , vel de

fendere , commodum quod propterea fuerit consequutus ,

in duplum compellatur accusatori persolvere. Nam homi

cidii reus numquam potest esse securus, quum contra eum

accusationem delerrc nulli penitus licentia denegetur.

XVI. Fvaws CiNstviNrUs Rex ".

Si homicida ad ecclesiam con/ugiat.

Non sumus immemores , de homicidis hactenus atque

maleficis diversas quidem legum sententias praecessisse, et

iuxta qualitatem sceleris ptenas esse propositas, quas unus

quisque eorum merebatur excipere. Tamen quia nequitiaa

huius auctores , quanto in malis amplius prompti sunt,

tanto ad evadendum supplicium occasiones szepe preeten

dunt, ac se plerumque hasilicarum Dei defensioni commit

tunt, qui contra divinum praàceptum scelera perpetrare

non metuunt: ideoque quia numquam debet hoc scelus

¡nultum relinqui, quod et vitam perimit , et quorumdam

mentes ad deterius frequenter impellit, hoc omne per

aevum mansurum damus edictum, ut quemcumque homi

cidam seu maleficum lex puniri praacipit, et praeterea qui

ex suo disposito , vel mala: voluntatis adsensu tale nefas

committit, nulla hunc occasio, nullaque umquam ah hac

sententia potestas excuset; sed etiam si contigerit eum ad

altare sanctum fortasse confugere. non quidem priesumat

eum absque consultu sacerdotis persequutor eins abstra

l Legion. quod si

2 Legion. Antiqua.

_ 3 Lind. Fls. gls. Egíga Rex.

^ In eodicibus Legion. Tolcl.-gol/1. S. J. R. el (ford. hmc

lex sequentibus oerbis exordium cnpit: Prfrcedentium non vitia ,

sed virtutes zemulando conlectas , invcnimus hanc legem iustis

sime editam, iniuste abrasam : et ideo ne humanis excessibus

turpanda: imaginis Dei frena laxentur, in nomine Domini , ego

Flavius Egiga Rex ipsis verbis , ipsisque sententiis illo dudum

eam iterum ordine introduxi, quo dudum illam przeviam iudicii

principalis auctoritas conlocavit,` qnaa sic incipit: Superiori le

ge ôcc.

5 Legion. et Card. privavimus

5 Card. oportebit

f Card. prêeeeperint, seu ferro, l'uste vel igne, seu cuiusque

adinventionis lmsione medietatem rerum suarum liscus usurpet ,

et insuper trium aunorum ôtc.

8 Card. videtur. Residuam vero medietatem eorum. si filíos

habuerint &c.

f' Legion. de iisdem rationem reddat, dum redierint

1° Card. reddat, et ipse servus vel ancilla inlibertate perma

neat '

“ Legion. Antiqua. Card. Tolcl.-goth. S. J. R. elLind. Fls.

Chds. Rex.

'2 Legion. ct Lind. excipiat

u Legion. et Lind. persequi

l' Lind. distulerit

'1: Card. Legion. TeleL-goth. el S. J. R. centum quinqua

gm a

1° Tolet.-goth. detegatur

'_7 Legion. Antiqua. Tolet.-golh. et S. J. II. auctorem et in

scriptionem prwtermittunl.

l” Legion.. Antiqua noviter emendata. Tolet.-golh. el S. J. R.

nec aurloris nomen, nec legis inscriplionem referunt.
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here. (lonsulto tamen sacerdote. ac reddito sacramento,

ue eumdem sceleratum publica morlis puzna condemnet ,

sacerdos eum sua intentione ab altare repellat, et extra

chorum proiiciat; et sie ille, qui eum prosequitur, com

prehendat: cui ab ecclesia eiecto non alias mortales infe

rat paenas , sed ' omnem occulorum eius visionem extin

guat, aut in potestale parentum vel eorum, euius propin

quus occisus fuerit, contradendus est. Et z excepto mor

tis pericqu , quidquid 3 de eo facere voluerint, licontiam

habeanl: quatenus dum malorum pravitas conspicit con

stituta sibi supplicia przeterire non posse, vel metu saltim

territus a malis abstineat , quem mala: voluntatis intentio

ad inlicitum Iacinus spontaa smpe pra-eipitat.

XVII. Fmvurs Cixnâsvrxrvs Rex '.

De parricidiis e! eorum rebus.

Dum " nullum homicidium voluntate commissum nos

tris legibus relinquatur inultum , ct illum magis oporteat

mortem excipere, qui consanguinitate proximum prêesum

pserit occidere: proinde hoc omne per aavum G promul

gamus edictum , ut quicumque parricidium fcc-erit, hoc

est, palrem aut matrem , seu fratrem aut sororem , vel

quemcumque sibi propinquum ex proposito vel intentione

pravzc volunlatis oceiderit, confestim comprehensus a iu

dice eadem morte punialur , qua ipse alium punire pra:

sumpsit. Ita ut seu vir, sive mulier sit qui parricidii cri

men admiserit, si filios non habuerit, omnis parricidw hze

reditas ad hafredes propinquos occisi pertineat. Si vcro li

lios de alio coniugio habuerit , medietas facultatis eius li

liis occisi proticiat 1 , et ° medietas filiis parricidze: si

tamen in scelere patris aut matris conscii non fuerint ad

probati: nam si conscios eos scelus parentum habuerit ,

omnis parricidze haereditas iiliis occisi proiiciat. Quod si

neque parricida, neque occisus Iilios reliquerint, tunc om

nem facultatem parricidae parentes occisi , aut propinqui

sibimet in omnibus vindicabunt, vel proximi, qui mortem

eius ulciscendam instituerint ° , iuri suo adplicare non

dubitent.

XVIII. Antiqua. l' De his qni proximos sanguinis sui

occiclerinl.

Si patrem filius, autpater íilium, seu maritus uxorem,

aut uxor maritum , aut mater filiam , aut filia matrem ,

aut frater Íratrem, aut soror sororem, aut gener socerum,

aut socer gencrum “, vel nurus socruin. aut socrus nu

rum. vel quemcumque consanguinitale sibi proximum, aut

suo generi copulatum occiderit, morte damnetur. Quod si

propter hoc homicida ad ecclesiam , vel ad altaria sacra

coniugerit '2, in potestate parentum vel propinquorum oq;

cisi tradendus est, ut salva tantum anima, quidquid de

eo facere voluerint, habeant potestatem. Omnem vero sub

stanliam suam haeredibus occisi iuxta legis superioris or

dinem iubemus addici, aut etiam tisco '3, si haeredes pro

ximos occisus non reliquerit, soeiari. Nam homicida, nec

facultatibus suis libcratus utetur, etiam si pmnam mortis

evadere mereatur.

XIX. “ Si a proximo sanguinis msn prorimus occida

Iur.

Si pater iilium, aut mater liliam , aut filius patrem,

aut frater fratrcm , aut quemlibct sibi propinquum gravi

bus eoactus iniuriis, aut dum repugnat, occiderit, et hoc

idoneis testibus, quibus merito lides possitadhiheri, apud

iudicem potucrit adprobare, quod parricidium dum pro

priam vitam tuctur admiserit , securus abscedat , nec ul

lum vita: periculum, aut dispendia facultatum, vel tormen

ta Iormidet: illa vero discretione servata, qua` in cunctis

casibus est de homicidiis constituta.

XX. FLAvius Recssvixrus Rex "".

Si servus servum casibus pra'scriptis oceidal.

Sicunctis suprascriptis casibus, servus servum ocoidis

se detegitur, omnem compositionis summam, qua: de ca

su tali est occasione *6 taxata, servi dominus ex medieta

te domino servi persolvat. Quod si pro eo satisfacere con

temnat, serwm sine dubio tradat.

XXI. Antiqua. “ De Iiis qui animas suas periurio neca

rorint ant occiderznl.

Si quis quolibet casu videat se oppressum, aut sciendo

veritatem se necaverit, aut periurasse detegitur; dum haee

iudex agnoverit, addicetur, et ccntum flagella suscipiat ,

et ad testimonium notam infamia incurrat, et postea ci

testilicare non liceat. Et sicut superiori lege de falsariis

continetur, insistente iudice, quartam partem iacultatis

sua; illi consignandam, cui fraudem periurio moliri cona

tus est.

LIBER VII.

DE FURTIS, ET FALLACIIS.

l. TITULUS DE INDICIBUS FURTI.

I. De indice, et his qua: indicari dicuntur.

II. Non credendum indicanti servo, nisi cum (Iommi les

Iimonio.

Ill. Si index [ur/i. sil ronsmus.

1 Card. e! Legion. sed in potestatem

2 Card. Legion. Tolel.-goth. S. J. B. el Lind. ut

3 Legion. quod voluerint, de eo faciant

' Emilian. auclorem, et inscriptionem omittil. Legion. el S.

J. R. Antiqua. ToleI.-golh. Fls. Vamba. Lind. Fls. gls. Rods.

Rex.

5 Legion. Tolel.-gotli. el S. J. R. Quum

° Legion. per zevum mansurum

7 Tolet.-golh. profieiat. Quod si neque

° Legion. alia medietas

° Legion. et Lind. institerint

'° Lind. Antiqua noviter emendata.

“ TeleL-golh. generum, vel quemcumque

'2 Legion. el S. J. R. confugerit, pietale principum aut iu

dieum iuerit reservatus ad vitam, perpetuo maneat persona eius

exsilio mancipata. Omnem vero &c.

“ Legion. lisco nostro

' Tolet.-goth. Legion. Card. et Lind. Antiqua. _ _

'5 Legion. auctorem, et inscriplionem legis prwlermillil.

1° Lind. occisione

U A Legion. et S. J. R. codicibus kanc transcripsirnus legem,

et htc eam locavi-mus; quod plerique castellani codiccs in hoc apso

libro, et sub eodem titulo, dinumerationeque ipsam referunt: alv

bi lamen, in annolatione sciliect 24 ad legem VI. lib. II. tit.

IV., secundum codicem Card. aliquoi rerborum varialionibus

clescripla fuil.

.
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IV. De mercede indicis

.b I. ‘ De indice, et bis quæ indicam' dicunlur.

Index reum, qui aceusatur, antea non torqueat, quam

ille , qui accusat, si indicem præsentare noluerit , se per

placitum trium testium roboratione firmatum ea conditione

constringat , ut si is qui accusatus est manifestis iudiciis

innocens comprobalur, ipsc poenam , quam alii intendit ,

excipiat: et tamen postquam innocentia patuerit accusa

ti, accusator a iudice distrlngatur , et 2 pro agnoscenda

rei veritate indicem præsentet invitusz quem si præsenta

re nequiverit, saltim qui sit ex nomine manifestet, utdis

trietus a iudice, vera convincat esse ea quæ indicavit.

Quod sìeum nec ipse index per alicuius potentis defensio

nem , aut patrocinium 3 seu metum regiæ potestatis dis

cussioni suæ præsentare non potuerit, ad regiam id co

gnitionem, si prope est, deferre procuretz si autem lon

ge est, episcopo vel duci ‘ renuntiet, ut corum maior

auctoritas hunc iudicio faciat præsentari. Quod si negle

xerit nuntiare , de propria 5 indicis facultate omney quod

periit , iussu principis , vel episcopi atque iudicis quere

lanti restituatur. lndex autem si non potuerit probare quod

indicavitv pro omni satisfactione teneatur obnoxius. Quod

si rerum 6 causa grandis est, si ingenuus est cum infa

mio hoc- novemcuplam, servus vero sexcuplam composi

tionem exsolvat, et centum insuper flagella idem servus

suscipiat Quod si idem ingenuus unde componat non ba

bnerit, et ei quem infamare tentavit, et ei cui mentitus

est, pariter serviturus tradatur. Servus vero si composi

tionem pro se exsolvere non potuerit, aut si nolucrit pro

eo satisfacere dominus, servum pro reatu tradere non mo

retur. . .

ll. ’ Non credend-mn indicanti servo, nisi cum domini

testimonia ‘

Si servus sine conscientia domini sui aliquid indicave

rit, aIiter ei non eredatur, nisi dominus pro persona ser

vi testimonio suo dixerit esse credendum , de honestate

mentis eius proferens testimonium verum.

lll Antiqua. Si index /urli conscius sit.

Si index s furti conscius adprobatur 9, nullam pæa

V. Si innocens in quocumque crimine accuselur ab in

dice.

nam incurrata et damnum solntionis evadatz mercedem

vero pro indicio non requirat , cui sutîìcere debet ut se

curus abscedaL Qui si forsitan rem quæ furtim ablata est.

cum Ínrti ipsius consorte diviserit , quæ in portione sus

eepit, et apud se retinuit, simpla tantnm restituat.

IV. Antiqua. De mercede indicis

Si quis furem prodiderit, si tamen furti ipsius conscius

non est, non plus pro indicio accipiat , nisi quantum res

valuerit, quæ furtim ablata est: si tamen domino rei com

positio fucrit exsoluta Si autem talis sit fortasse conditio.

ut necesse sit illum, qui fur probatur, oeeidi, et nihil de

eius facultatibus inveniatur, aut si servus fuerit, et domi

nus servi substantiam eius suæ vindicet potestati , et in

compositionemt qui perdiderat res suas, nihil fuerit con

sequutus; tunc tertiam partem de re reperta pro merce

de indicii consequatur , et delator nihil amplius iam re

quirat.

V. Antiqua. ‘° Si innocens “ in quocumque crimine

accusetur ab indice.

Quieumque aeeusatur in crimine, id est, veneficio, ma

lelicio , furto , aut quibuscumque factis inlicitisg accusa

tor eius concurrat ad comitem civitatis, vel ad iudicem ,

in cuius territorio est eonstitutus, ut u ipsi secundum le

ges causam discutiantz etquum agnoverint crimen admis

sum, reum comes aut index comprehendata et si capita

lia non admiserit, tunc ei, cui reus est, aut componere

compellatur, aut, si non habuerit unde componaty servi

turus ei tradaturz si vero innocens adprobatur , de iudi

cio securus abscedat. llle vero, qui accusavit, et poenam

et damnum suseipiat, quod debuit pati accusatus , si de

crimine fuisset convietus. Comes tamen aut index nullum

discutcrc solus præsumaL ne aliquod possit esse conludium,

ut innocens fortasse tormenta sustineat. Prius tamen pæ

næ non subiaceat, quam aut sub præsentia iudicum ma

nifestis probationibus arguatur , aut certe , sicut in aliis

legibus eontinetur, eum accusator inseribat; etsie in præ

sentia iudicum superius nominatorum quaestionis agitetur

examen.

II. TITULUS DE romans ET FUBTIS '3.

I. Uterponal quid quwril, qui rem fur/iram requirere “

dicil.

II. Si servus anle datam., seu post datam libertatem fa

ciat furtum.

lll. Si ser-ens ad alium dominum lransiens, quodcumque